



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 5º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 5º Bimestre	ATÉ o 5º Bimestre	No 5º Bimestre	ATÉ o 5º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	12.994.734,89	2.238.472,24	11.790.391,20	1.687.763,85	10.828.945,74	10.286.238,51
RECEITAS DE CAPITAL	718.160,40	113.364,10	566.820,50	0,00	598.467,00	244,87
SUBTOTAL	13.712.895,29	2.351.836,34	12.357.211,70	1.687.763,85	11.427.412,74	10.286.483,38
(-) DEDUÇÕES	2.113.063,99	378.294,76	1.891.473,80	272.972,31	1.760.886,66	1.684.716,75
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	35.114,84	14.666,66	73.333,30	5.404,83	29.262,37	64.350,65
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	20.700,00	5.000,00	25.000,00	0,00	17.250,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.057.249,15	358.628,10	1.793.140,50	267.567,48	1.714.374,29	1.620.366,10
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.599.831,30	1.973.541,58	10.465.737,90	1.414.791,54	9.666.526,08	8.601.766,63
RECEITA CORRENTES	12.994.734,89	2.238.472,24	11.790.391,20	1.687.763,85	10.828.945,74	10.286.238,51
RECEITAS DE CAPITAL	718.160,40	113.364,10	566.820,50	0,00	598.467,00	244,87
SUBTOTAL	13.712.895,29	2.351.836,34	12.357.211,70	1.687.763,85	11.427.412,74	10.286.483,38
(-) DEDUÇÕES	2.113.063,99	378.294,76	1.891.473,80	272.972,31	1.760.886,66	1.684.716,75
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	35.114,84	14.666,66	73.333,30	5.404,83	29.262,37	64.350,65
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	20.700,00	5.000,00	25.000,00	0,00	17.250,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.057.249,15	358.628,10	1.793.140,50	267.567,48	1.714.374,29	1.620.366,10
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.599.831,30	1.973.541,58	10.465.737,90	1.414.791,54	9.666.526,08	8.601.766,63

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 5º Bimestre	ATÉ o 5º Bimestre	No 5º Bimestre	ATÉ o 5º Bimestre	No 5º Bimestre	ATÉ o 5º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.896.467,71	1.982.744,62	9.913.723,09	707.440,16	10.443.221,72	1.795.160,78	8.434.028,13	7.917.650,66
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	11.896.467,71	1.982.744,62	9.913.723,09	707.440,16	10.443.221,72	1.795.160,78	8.434.028,13	7.917.650,66
DESPESAS DE CAPITAL	1.231.006,37	205.167,73	1.025.838,64	86.038,69	876.633,69	112.745,56	716.622,92	847.964,19
(-) Deduções	315.150,21	52.525,04	262.625,18	0,00	315.150,21	35.457,33	277.465,04	363.869,74
Amortização de Dívida	315.150,21	52.525,04	262.625,18	0,00	315.150,21	35.457,33	277.465,04	363.869,74
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.812.323,87	2.135.387,31	10.676.936,56	793.478,85	11.004.705,20	1.872.449,01	8.873.186,01	8.401.745,11
RESULTADO	-12.812.323,87	-2.135.387,31	-10.676.936,56	-793.478,85	-11.004.705,20	-1.872.449,01	-8.873.186,01	-8.401.745,11
RESULTADO	-10.755.074,72	-1.776.759,21	-8.883.796,06	-525.911,37	-9.290.330,91	-1.604.881,53	-7.158.811,72	-6.781.379,01
RESULTADO	-1.212.492,57	-161.845,73	-211.198,66	621.312,69	-1.338.179,12	-457.657,47	793.340,07	200.021,52
DESPESAS CORRENTES	11.896.467,71	1.982.744,62	9.913.723,09	707.440,16	10.443.221,72	1.795.160,78	8.434.028,13	7.917.650,66
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	11.896.467,71	1.982.744,62	9.913.723,09	707.440,16	10.443.221,72	1.795.160,78	8.434.028,13	7.917.650,66
DESPESAS DE CAPITAL	1.231.006,37	205.167,73	1.025.838,64	86.038,69	876.633,69	112.745,56	716.622,92	847.964,19
(-) Deduções	315.150,21	52.525,04	262.625,18	0,00	315.150,21	35.457,33	277.465,04	363.869,74
Amortização de Dívida	315.150,21	52.525,04	262.625,18	0,00	315.150,21	35.457,33	277.465,04	363.869,74
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.812.323,87	2.135.387,31	10.676.936,56	793.478,85	11.004.705,20	1.872.449,01	8.873.186,01	8.401.745,11
RESULTADO	-12.812.323,87	-2.135.387,31	-10.676.936,56	-793.478,85	-11.004.705,20	-1.872.449,01	-8.873.186,01	-8.401.745,11
RESULTADO	-10.755.074,72	-1.776.759,21	-8.883.796,06	-525.911,37	-9.290.330,91	-1.604.881,53	-7.158.811,72	-6.781.379,01
RESULTADO	-1.212.492,57	-161.845,73	-211.198,66	621.312,69	-1.338.179,12	-457.657,47	793.340,07	200.021,52

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 5º Bimestre	ATÉ o 5º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-269.092,73	-87.176,24	-58.524,46	28.651,78	210.568,27	
(-) Disponibilidade de Caixa	974.631,66	2.047.873,07	1.426.862,54	-621.010,53	452.230,88	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	-3.223,52	2.869,21	634,36	-2.234,85	3.857,88	
(+) Restos a Pagar Processados	-95.763,93	-494,80	-494,80	0,00	95.269,13	
(II) Dívida Consolidada Líquida	606.551,48	1.963.071,24	1.368.477,64	-594.593,60	761.926,16	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	606.551,48	1.963.071,24	1.368.477,64	-594.593,60	761.926,16	
(I) Dívida Consolidada	-269.092,73	-87.176,24	-58.524,46	28.651,78	210.568,27	
(-) Disponibilidade de Caixa	974.631,66	2.047.873,07	1.426.862,54	-621.010,53	452.230,88	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	-3.223,52	2.869,21	634,36	-2.234,85	3.857,88	
(+) Restos a Pagar Processados	-95.763,93	-494,80	-494,80	0,00	95.269,13	
(II) Dívida Consolidada Líquida	606.551,48	1.963.071,24	1.368.477,64	-594.593,60	761.926,16	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	606.551,48	1.963.071,24	1.368.477,64	-594.593,60	761.926,16	